REPUBIKA E snmpEmsﬂE
MINISTRIA E DREJTESISE

MINISTRI
Nr. 5L87[1;rot. Tirané, mé 26 /05 /2021

URDHER

Nr._35/ daté_26 / o5 2021

“PER HEQJEN E LICENCES SE USHTRIMIT Tii PROFESIONIT TE NOTERIT,
NOTERES REZARTA KOCI”

N& mbéshtetje t& pikés 4, t& nenit 102, té Kushtetutés, & pikés 2, t& nenit 7, té ligjit nr. 8678, daté
14.05.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministrisé s¢ Drejtésis¢”, i ndryshuar, t€ nenit
21, pika 1, gérma “e”, t& nenit 26, pika 2, gérma “dh”, t& nenit 53, pika 2, gérma “b> té ligjit
nr.110/2018 “Pér notering”, si dhe Vendimit t& Bordit Disiplinor t&¢ Dhomés Kombétare t& Noterisé

nr.3/2021, daté 06.05.2021,

KONSTATOJ:

Me Urdhrin e Ministrit t& Drejtésisé nr.423, daté 18.12.2020, pas shkeljeve t€ konstatuara gshté
vendosur nisja e procedimit disiplinor pér noteren Rezarta Kogi, i cili éshté dérguar mé

dokumentacionin respektiv prané Bordit Disiplinor t& Dhomés Kombétare t& Noterisé.

Nga analiza e rrethanave dhe fakteve t€ konstatura, hetimi disiplinor i iniciuar pér noteren Rezarta

Kogi ka marré shkas nga paragitja prané Ministrisé sé Drejtésisé t& ankesés né rrugé elektronike

me e-mailin e datés 21.04.2020, t& dérguar nga shtetasi K.G, duke njoftuar pérdorimin n€ ményré

jo té& rregullt t& llogarive bankare nga ana e notercs né kundérshtim me Udh&zimin nr.6915/2,
dt.30.01.2012 “Mbi procedurat teknike pér derdhjen e pagesgs sé tj etérsimit né llogaring bankare
t& noterit” si dhe informacionit t& pércjellé nga subjekti “Union Bank” administruar me nr.2477,
daté 24.04.2020, né té cilat parashtrohen t€ dhéna se né veprimtaring e noteres Rezarta Kogi ka
mangési q¢é mund t€ pérbé&jné shkelje disiplinore, né kuptim té ligjit nr.110/2018 “P&r Noterin&”,
si dhe akteve 1€ tjera ligjore e nénligjore, q€ rregullojné ushtrimin e veprimtaris€ s€ noteréve.

Me Urdhrin e Ministrit t& Drejtésisé nr.131, daté 27.04.2020, &shté vendosur “Pér fillimin e hetimit
disiplinor pér noteren Rezarta Kogi”, si dhe né vijim, gjaté ushtrimit t& kétij hetimi Ministri i
Drejtésisé me Urdhrin nr.229, daté 22.07.2020, ka vendosur “Pér shtimin e objektit t& hetimit
disiplinor prané noteres Rezarta Kogi”, me géllim kontrollin e veprimtarisg¢ s¢ pérgjithshme

noteriale.

Pas analizés ligjore té akteve dhe veprimeve noteriale, objekt i hetimit administrativ, grupi 1
kontrollit ka vlerésuar se noterja Rezarta Kogi, gjaté veprimtarisé noteriale nuk ka respektuar né
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F;ﬁ:::;:l;”‘tt ?ic,_lssﬁll?fré (& perséritur kérkesat e ligjit nr.7829/1 99'4 “‘Piér notcri'nt‘”, i'n.dr).rsh?ar

\'Cprimtarine; on (ile ':n.l 10"/201.8 “P'é'r notering”, si dhe akteve né:nl{glore né fuql, qé d:snp].momé

bashku me dosie N P e mjedhojé &shté proceduar me dérgimin e Raportit té pérgatitur s
Jen respektive prang Bordit Disiplinor t& Dhomés Kombétare té Noterisé.

:fj:gcssléd:zlitzlotre té ?hvilluar.a nga ana e Bordit Disiplinor jan¢ realizuar si seanca publike, né
25002021 15 Ol;:ve (¢ parashikuara né nenin 47, té ligjit nr.110/2018 “Pér noterin€”, n€ datat

Caa ety S: 2021, 19.04.2021 dhe 29.04.2021. Seanca ¢ datés 25.02.2021 éshté shtyré pér
shkak & paragitjes sg raportit mjekésor nga subjekti i procedimit disiplinor, pér t’u zhvilluar n&
datén 18.03.2021.

I\'Ie Vijim, nga ana ¢ Bordit Disiplinor jané analizuar parashtrimet si dhe dokumentacioni i paragitur
S11ga ana e noteres Rezarta Kogi, ashtu sikurse dhe nga pérfagésuesja e Ministrisé sé Drejtésisé,
duke arsyetuar si mé poshté:

I. Né lidhje me parashikimet ligjore t& kryera nga ana e Bordit Disiplinor rezulton se noterja
Rezarta Kogi né hartimin e akteve nuk ka respektuar rregullat ligjore, ku si shembull jané marré
aktet noteriale né lidhje me ¢éshtjen e té huajve, si psh akti nr.6532 Rep., 2258 Kol., daté
24.10.2017, kontraté shitblerje automjeti, pér palén shitése, i cili &shté shtetas i huaj, ku noterja
nuk ka pércaktuar nése kjo palé kupton ose jo gjuhén shqipe. N& rastet kur i interesuari, njéra ose
t€ dyja palét, nuk e diné gjuhén shqipe, noteri kérkon ndihmén e njé pérkthyesi, q& pranohet prej
tij dhe prej paléve, i cili pérkthen digka fjalé pér fjalé dhe té gjitha kéto pérmenden né akt, ku
shénohet edhe deklarimi i personave se e kan& kuptuar pérkthimin.

II. N& lidhje me verifikimin e s& drejtés s& pronésisé dhe origjinés s€ fitimit t€ saj, akti noterial
&shté njé moment thelbésor, me ané té t& cilit garantohet siguria juridike e paléve, ku né kuptim t&
dispozitave ligjore t& zbatueshme, noteri duhet q& t& verifikojé regjimin pasuror martesor aktual
dhe si zbatohen rregullat e tij né lidhje me kohén e fitimit t& pronés dhe po ashtu edhe né kohén e
tjetérsimit té saj. Sipas Kodit t& Familjes, si dhe Ligjit nr.110/2018 “Pér notering” (s¢ bashku me
ligjin e shfugizuar), parashikohet detyrimi i institucioneve & pérfshira né hartimin dhe regjistrimin
e akteve t& lidhura me pasurité e paluajtshme, pér verifikimin e pélqimit t€ bashkéshortit pronar
ipso lege dhe pse jo i regjistruar né regjistrat publik. Aktet e noteres paraqesin mangési t theksuar
sipas neneve 73,74,75, 90 dhe 94 € Kodit t&¢ Familjes, ku rezulton t€ jené akte lehtésisht t&

atakueshme né gjykaté dhe potencialisht t& pavlefshme.

II1. Né lidhje me mungesén e té dhénave q& lidhen me identitetin e paléve, specifikimin e sendit
dhe kushte t& tjera thelbésore, né aktet e hartuara nga ana e noteres Rezarta Kogi, Bordi Disiplinor
ka vérejtur mungesa té specifikimit t& ményrés s& pagimit t& ¢gmimit n& kontratat dhe veprimet
 juridike pér kalimin e sé drejtés sé pronésisé mbi sendet e paluajtshme, t€ tilla si kontrata me
shitblerje me kusht pasurie té paluajtshme nr.2342 Rep dhe nr.447 Vol,, (daté e palexueshme )
02.2019, kontraté shitblere nr.4545 Rep dhe nr.1269 kol., daté 06.06.2017, kontraté shitblerjeje,
nr.7415 Rep dhe nr.2028 Kol., daté 20.09.2019, kontraté shitblerje nr.550 Rep., nr.233 Kol., daté
30.07.2018. Po késhtu, sipas analizimit t& realizuar nga Bordi Disiplinor, rezulton se né aktet e
noteres vérehen pasaktési dhe mungesé t& té dhénave qé lidhen me kushtet kontraktore dhe
mangésité né listén e dokumenteve bashkélidhur dhe akteve. Né kéto akte ka gjithmoné vende
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~ posh né lidhje me t& dhénat verifikuese & pasuris¢ apo té paléve si dhe vérehen paqartési apo
defekte tc 1.'énda né ményrén e shkrimit t& akteve té cilat i 1€né pa]ét né paqartési pér pérmbajtjin
dhe q'e‘lllfnm ¢ tyre né akt. Po ashtu, noterja harton akte noteriale & cilat nuk kané brendi, géllim,
apo nuk jané né pérputhje me parashikimet ligjore t& hartimit t& njé akti noterial apo veprimtariné
e noteres né pé.rputhje me ligjin. Vérehet se veprimet juridike ku pal€ jané shtetas t& huaj, jané
kryer nga noterja pa respektuar detyrimet ligjore dhe té drejtén e tyre pér té kuptuar gjuhén shqipe
apo me & drejtén pér t'u pérkthyer né gjuhén e tyre aktin noterial ku ata kané nénshkruar, me
qéllim gé t& kuptojng pérmbajtjen e akteve. Po késhtu, nga ana e Bordit Disiplinor gshté konstatuar
edhe rast pas rasti heshtja e noteres lidhur me faktin e pjesémarrjes s€ njé subjekti t& huaj né
marrédhéniet juridike pér té cilat éshté hartuar vetém akti né gjuhén shqipe.

IV. Né lidhje me mospérdorimin e llogaris€ s¢ dedikuar té noteres dhe kur konstatohet mungesa ¢
t& dhénave qé lidhet me ményrén e kryetjes sé pagesés dhe té dhénat e [logarisé bankare t€ dedikuar
t& noteres pér kryerjen e pagesave q€ lidhen me veprime noteriale, kjo shkelje sshté konstatuar nga
Bordi Disiplinor nga vértetimet bankare t& depozituara nga vete noterja né fazén € komunikimeve
me Ministring e Drejtésisé pér plotésimin e dokumenteve t& nevojshme. Ky statement bankar
déshmon kryerjen e transaksioneve lidhur me ¢gmimin ¢ shitblerjes sé pasurive t€ paluajtshme, nga
llogaria rrjedhése né emer t€ vete noteres, qé vijné né Kundérshtim me parashikimet né Udhézimin
nr.6915/2, daté 30.01.2012, t€ Ministrit t& Drejtésisé dhe Ministrit t& Financave “Mbi procedurat
teknike pér derdhjen e pagesés sé fjetérsimit né llogariné bankare té noterit” (n€ fugi gjaté kohés
sé kryerjes s€ inspektimit). N& disa raste nga notetja éshté pérdorur [logaria e tjetérsimit, fakt i cili
déshmon jo mosnjohjen € parashikimeve ligjore, por devijimin rast pas rasti nga detyrimi per
sbatim t& kétij detyrimi. Sikurse ashté konstatuar dhe nga raporti hetimor dhe pranuar nga veté
noterja Rezarta Kogi pérpara Bordit Disiplinor, gjaté seancés dégjimore dhe n€ parashtrimet €
dorézuara me shkrim, ajo ka pérdorur llogarin€ e personit fizik pér kryerjen € transaksioneve
noteriale dhe jo llogariné e dedikuar, né disa akte noteriale t& cilat jané pjes€ € raportit hetimor.
Vértetimi bankar i dorézuar nga veté no ejtésisé né daté 09.06.2020, me 3

terja né Ministriné e Dr
fage, nga llogarit€ ¢ noteres né Union Bank, déshmon pér térheqjen nga ana € noteres dhe pér
transfertat e brendshme € shumave

t& derdhura nga blerési, para se t& kalonin né llogarin€ €
shitésit. Po ashtu, pothuajse ¢do kontraté dhe ¢do praktiké e sjellé nga noterja, paraget
problematika né kété drejtim. N& térési, veprimet € noteres me llogariné e saj, né lidhje me aktet
noteriale, vlerésohen t€ parregullta dhe né kundérshtim me bazén li

gjore dhe nénligjore
rregulluese. Shkelja e noteres konsiston pikérisht né pérdorimin e llogarive té saj personale, per t€
arkétuar fondet e té tretéve, per t’i pérdorur a

to dhe mé pas pér ti kaluar né tejkalim t& afateve
ligjore.

r &shté konstatuar raportimi me vonesé dhe tej afateve

ligiore prané Drejtorisé s Pérgjithshme t& Parandalimit t& Pastrimit t€ Parave, pér veprimet
juridike me shuma dhe mbi limitet e kérkuara ligjore. Raportimi prané DPPPP-sé nuk &shté kryer
brenda afateve té pércaktuara né Udhézimin nr.29, daté 31.12.2012 “Pgr ményrat dhe procedurat
e raportimit t& profesioneve t€ lira jofinanciare”, sikurse éshté identifikuar dhe né Raportin €

hetimit t& Ministrisé s& Drejtésise.

V. Po késhtu, nga ana ¢ Bordit Disiplino

Ministria e Drejtésisé ka vepruar

VL. Gjithashtu, nga ana e Bordit Disiplinor &shté konstatuar se
uar rastin konkret, duke hedhur

brenda kompetencés diskrecionale pér té hetuar dhe pér té dérg
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¢ pretendimet riturs
poshté pre ¢ ngritura nga ana ¢ notere i

. £ s Rezarta Kogi pér shkelj
sulafshméri t8 akteve administiative t2 : shkelje procedurale dhe
pdvldqlumn t¢ akteve administrative t¢ hartu infetri i :

e . ¢ ara nga Ministri i Drejtésisé inistrit té
Drejtésis® q& pérmbajné Kerkesén pér ilimi ISt r'qttsmc. Urdhrat e Ministrit té
Ligjin nr.110/2018 “Pér notering”, né i in ¢ procedimit disiplinor, nuk kané parashikim né
ooz, gt ik kel ¢ ,dm hhdhjc me kundérshtimin apo ankimin e tyre né rrugé

o € apo ndryshojné marrédhénie juridi i o ,
wrdhéin apo t8 e, ] dhénie juridike dhe as pérmbajné elemente

4

Né kéto kushte, Bordi Disipli g '
e masa,d. ?rﬁl Disiplinor ka vlerésuar se, sipas nenit 26, t& Ligjit nr.] 10/2018 “Pér
oterine”, isiplinore e dhéné ndaj njé noteri jepet né proporcion me shkeljen dhe bazohet
né kriteret ¢ méposhtme: |
(63. K Lol - s T . [y . .
. Masa disiplinore e dhéné ndaj njé noteri jepet né proporcion me shkeljen dhe bazohet né
kriteret e méposhtme:
a) shkallén e pakujdesisé;
b) shpeshtésiné e kryerjes sé gabimit;
¢) probabilitetin dhe réndesén e démit té mundshém nga shkelja;
¢) ¢do situaté gé éshié jashté kontrollit té noterit dhe gé mund 1é shpjegohet né menyré ¢
arsyeshme”.

suar se jané konsumuar dhe kryer nga ana € noteres. té

Drejtésisé dhe t€ provuara prej késaj
e akte vijuese ¢ pasuese t€ tyre, € njéjta

Né kéto kushte, Bordi Disiplinor ka vleré
gjitha llojet e shkeljeve t€ evidentuara nga Ministria €

Ministrie, si¢ ato jané detajuar nga Raportet Hetimore dh
situaté ka rezultuar edhe gjaté procedurés sé zhvilluar dhe mbajtur pérpara Bordit Disiplinor.

Bordi Disiplinor ka vlerésuar se shkeljet e mésipérme disiplinore
{ konsiderohen shkelje té rénda, veganérisht pérdorimi i llogarisé
té asaj t& dedikuar pér transaksione noteriale dhe aq mé tepér
hitjes sé depozituar né llogaring e saj dhe mbajtja pér qéllime
disiplinor pér njé periudhé 3-4 javore, para s¢ té kalonin né

Lidhur me natyrén e shkeljeve,
té kryera nga noterja Rezarta Kog
rrjedhése si person fizik né vend
térhegja prej noteres s€ ¢mimit t€ s
qé nuk u evidentuan dot né kété hetim
llogariné e shitésit, konsiderohen njé shkelje shumé e réndg.

rimet e kryera nga noterja cénohet legjislacioni né fuqi duke manifestuar

Me veprimet dhe mosvep
blikut dhe ulin dukshém cilésiné e ofrimit t& shérbimit

sjellje dhe gendrime qé shkelin besimin € pu
t& noterisé né vend.

Pér kéto arsye, Bordi Disiplinor i Dhomés Kombétare t& Noteris€, me Vendimin nr.3/2021, daté

06.05.2021, ka vendosur:

I Pranimin e kérkesés sé Minisrit 1¢ Drejtésisé pér fillimin e procedimit disiplinor ndaj

noteres Rezarta Kogi;
Il Praninimin e masés sé propozuar nga Ministri i Drejtésise, sipas gérmés “dh”
(¢ nenit 26, té Ligjit nr.110/2018 “Pér noteriné”;
Il Marrjen e masés disiplinore “Hegjen pérfundimiare té licencé
16 noterit, né zbatim 1¢ gérmés “dh”, 1é pikés 2 1¢ nenit 26, 1 Ligjit
noteriné’, pér noteren Rezarta Kogi”.

| té pikés 2,

s pér ushtrimin e profesionit
nr.110/2018 ‘Pér
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PER KETO ARSYE:

" . abéshtetje t€ pikés 4, t& neni .
ﬁe(;? 2001 ‘{Pér (l))rganiz,i te‘ s t(? Kushtetutés, t¢ pikés 2, t& nenit 7, té ligii )
/ i e Otk min dhe funksionimin ¢ Ministrisé s& Dreitési i Igjit nr. 8678, dat¢
21, pika 1, gérma “e”, t& nenit 26, pika 2, gé i€ s€ Drejtésise”, i ndryshuar, t& nenit
nr.110/2018 “Pér notering”, si dh \;’ e, i “dh”, t& nenit 53, pika 2, gérma “b” té ligjit
’ ¢ Vendimit té Bordit Disiplinor t¢ Dhomés Kombétare té Noterisé

nr.3/2021, daté 06.05.2021,
URDHEROJ:

1. Heqjen e li &8s s AR .
Vegjdore Tilrcen'f:es. sé U?{ltrlmlt t& profesionit t& noteres Rezarta Kogi, anétare € Degés
t& Dhomé s SLRASOIUE shkeljeve té konstatuara, si dhe Vendimit té Bordit Disiplinor
omés Kombétare t& Noterisé nr.3/2021, daté 06.05.2021.

a anétarét e méposhtém:

2. Ngritjen e Komisionit t& Dorézimit t& Arkivit t& pérbéré ng
e té Lira pran¢ Ministrisé s€

a) Znj.Ina Papa, Sektori i Rregullimit t& Profesionev
Drejtésisé;

b) Njé noter i caktuar nga Dega Ven

¢) Njé pérfaqésues i caktuar nga Dho

dore e Noteris¢ Tiran¢;
ma Kombétare € Noteris€.

sé thaté dhe vulés s€ njomé, t&

lave respektive, vulés
Urdhri.

3. Nxjerrjen jashté pérdorimi & vul
oni i caktuar né pikén 2, t& kétij

noteres Rezarta Kogi, nga Komisi
4. Té njoftohen menjéheré me pérmbajtjen € kétij Urdhri institucionet e linjés, Dhoma
Kombétare e Noterisé, gjykatat ¢ shkallés s& paré dhe apelit, Gjykata € Larté, Gjykata
Kushtetuese, Prokuroria € Pérgjithshme, Struktura e Posagme Kundér Korrupsionit dhe
Korrupsionin dhe Krimin

Krimit t& Organizuar, Gjykata e Posagme e Shkall€s s& Paré pér

e Organizuar, Gjykata e Posagme € Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar,
Drejtoria ¢ Pérgj ithshme e Paradandalimit t& Pastrimit t& Parave, Bankat € nivelit t& dyte.
& arkivit, Komisioni i Dorézimit t& Arkivit t€ verifikojé
e noteriale qé pérmban arkiva me
dentojé ¢do mungeseé dhe ¢do

im t
hé dokumentaciorit dhe aktev
noterialé, si dhe t& evi

5. Gjaté marrjes né doréz
pérputhshmériné ¢ té gjit
veprimet e reflektuara né regjistrat
démtim té dokumenteve arkivoré, nése ka t& tilla.

brenda 7 ditéve nga

& Tirané dhe Dhoma Kombétare ¢ Noteris€,
dorézim t& arkivit,

cjellé emrin ¢ noterit pér marrjen né
7, t& Ligjit Nr. 1 10/2018 “Pér noterin€”.

6. Dega Vendore € Noteris
marrja dijeni e kétij Urdhri, t& pér
né pérputhje me kérkesat nenit 6
mit t& emrit t& noterit, sipas pikés 6, t& kétij

7. Komisioni i Dorézimit t& Arkivit, pas administri
kivés noterit t& pércaktuar nga Dega

Urdhri, merr masa pér dorézimin me procesverbal t& ar
Vendore pérkatése e Noterisé, brenda 10 ditéve pune.

info@drejtesia.gov.al
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8. Ndaj kétij urdhri, noterja mund (& b&jé ankim né Gjykatén Administrative brenda 45 ditéve
nga data e njoftimit té tij.

9. Ky urdhgr, sé bashku me t& dhénat pérkatése, té regjistrohen né Regjistrin e Noteréve né
Ministring e Drejtésisé dhe Dhomés Kombétare t& Noterisé, pas kalimit t€ afatit t€ ankimit.

10. Ngarkohet Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Céshtjeve Rregullatore té Drejtésisé prané Ministrisé
¢ Drejtésis¢, Dhoma Kombétare ¢ Noterisé, Dega Vendore e Noterisé Tirané, té marrin
masat € nevojshme pér zbatimin e kétij Urdhri.

11. Ngarkohet Sektori i Arkiv-Protokollit pér njoftimin e kétij Urdhri noteres Rezarta Kogi,
Dhomés Kombgétare t& Noterisé, si dhe Bordit Disiplinor.

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré.
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